
 

 

 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ أ ومىردـــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 العثاسات الآتية فيها أخطاء علمية ، أعذ كتاتتها تالشكل الصحيح :                ػلايبد ( 4: )   انغؤال الأٔل
 ػُذْب  أكضش يٍ انزكٕسلظهىس الإصاتة لزلك تكىن وسثة ظهىسها الصلع  أنٍم صهغ ٔاحذفي وساحة الصلع في الإوسان تحتاد الإواث إلى   -1

 
 .  X Xنًزًبصهٍٍ الكشومىسىميه الجىسييه افي الأتىاء الزكىس في الإوسان تىجىد يُحذّد الجىس  -2

 
 . ٔالأو حًشاء انؼٌٍٕ َقٍخ   ٌكٌٕ الأة أحًش انؼٌٍٕلظهىس صفة لىن العيىن الثيضاء في أوخى رتاتة الخل  -3

 
 .    Yيحًٕلًا ػهى انكشٔيٕعٕو انغُغً إلى أتىائه الزكىس ويكىن  الأة يغؤٔل ػٍ رٕسٌش أنٍم َضف انذو -4

 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 مه العثاسات الآتية :ما يُىاسة اكتة ػلايبد (      4: )   انغؤال انضبًَ 

 (                          . )        ABOيٍ الأنٍلاد رُحذّد فصبئم انذو ػُذ الإَغبٌ ػهى َظبو أكضش يٍ صٔط  -1

 (                        رُغًى انصفخ انزً ٌُزظ يٍ رٕاسس أنٍلارٓب طشص شكهٍخ يزفبٔرخ فً نٌٕ انغهذ . )          -2

 (                       . )         ABفصٍهخ انذو انزً لا ًٌُكٍ ظٕٓسْب فً الأفشاد إرا كبٌ أحذ الأثٌٍٕ فصٍهخ ديّ  -3

 (                   )              .  AabbCc      ،aaBBccانطشاص انشكهً انُبرظ نفشدٌٍ طشاصًْب نهٌٕ انغهذ   -4
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (     قبسٌ ثٍٍ كم يًب ٌأرً :بد ػلاي 6: )   انغؤال انضبنش 
 .ٕع انكشٔيٕعٕيبد انحبيهخ لأنٍلاد انصفخ َ. مه حيج :  صفخ يشض َضف انذو ٔصفخ انصهغ انًجكش ػُذ الإَغبٌ -1

 
 ػذد يٕنذاد انضذ ػهى عطٕػ خلاٌب انذو انحًشاء . .مه حيج : ABO( ػهى َظبو O( ٔفصٍهخ انذو )ABفصٍهخ انذو ) -2

 

 .انطشاص انشكهً نكم يًُٓب للىن الجلذ في الإوسان. مه حيج : AABBCCٔانطشاص انغًٍُ   aabbccانطشاص انغًٍُ  -3

 

 ًَط رٕاسس كم يًُٓب .. مه حيج : ٔصفخ انغهذ ػُذ الإَغبٌ ABOصفخ فصبئم انذو ػهى َظبو  -4

 

 .  عُظ كم يًُٓب. مه حيج :  ػُذ انطٍٕس( XX( ٔانطشاص انكشٔيٕعٕيً )XYانغُغً ) انطشاص انكشٔيٕعٕيً -5

 

 . َٕع ٔساصخ كم يًُٓب. مه حيج :  ٌٕ انؼٌٍٕ فً رثبثخ انفبكٓخنشؼش ػهى انزقٍ ػُذ انًبػض ٔصفخ نصفخ ٔعٕد ا -6

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

  ػلايبد  ( 3: )  ضبنشانغؤال ان    

 اىطشص اىجٍٍْخ اىتبىٍخ تُشٍش إىى ىُ٘ اىجششح فً ثلاثخ أشخبص . ادسط ٕزٓ اىطشص اىجٍٍْخ ثٌ أجت عِ الأسئيخ اىتً تيٍٖب :
                 AAbbcc                            ،AaBBCc                             ،aaBbCC           

 
 امتت اىطشاص اىجًٍْ  ىيشخض اىزي ٌذَو ٍت٘سط دسجخ ىُ٘ ىيجششح ؟      -1
ٌّ اىتضاٗج اىتبىً )   -2  ( ٍب اىطشاص اىجًٍْ اىزي ٌَُثّو الأفشاد اىتبىٍخ : علاٍتبAabbCC     x     AaBBccُ  إرا ت
 

 ة( أغَق دسجخ ىُ٘ اىجششح    :                                  أ( أفتخ دسجخ ىُ٘ اىجششح     :  
 

                                                                                                                                                                                     المندليةغير اختبار الوراثة 

                       لأدــــٍبء / اىفظو الأٗها



 

 

      ًٌُضّم يشثغ ثبٍَذ انًغبٔس رٕاسس صفزً نٌٕ انشٌش ٔطٕل الأعُحخ فً َٕع يٍػلايبد  (   3:  )   انغؤال انشاثغ
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 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ّٔط سعم  : انغؤال انخبيظ   إثصبسْب ايشأح شؼشْب طجٍؼً، ٔانذرّ غٍش يصبثخ ، يٍ  يصبة ثؼًى الأنٕاٌشؼشِ طجٍؼً رض

 لأنٍم الإصبثخصهؼبء ، فٕنذ نًٓب طفم طجٍؼً انشؼش ، فئرا سُيض انذرٓب يصبة ثؼًى الأنٕاٌ ، ٔٔانذْب ػبدي ،    ػلايبد( 5)

    ( . ٔانًطهٕة :H)( ٔلأنٍم انشؼش انطجٍؼً Z، ٔسُيض لأنٍم انصهغ ) (Aٔلأنٍم الإثصبس  انؼبدي )( aثؼًى الأنٕاٌ )                 

 اكزت انطشاص انغًٍُ نكم يٍ انًشأح ٔانشعم )نهصفزٍٍ يؼبَ( ؟ -1           

 اص انغًٍُ نصفخ الإثصبس نكم يٍ : ٔانذح انشعم ، ٔٔانذ انًشأح ؟اكزت انطش -2            

 يب احزًبل ركش أصهغ يٍ ثٍٍ انزكٕس عًٍؼٓى ؟ -3           

 

 

 

 

 

 

 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

     ػلايبد  (       5: )   انغؤال انغبدط

( . رضٔط شبة يٍ r( عبئذ ػهى عٍٍ الإصبثخ انًشرجط ثبنغُظ )Rإرا ػهًذ أٌ عٍٍ ػذو الإصبثخ ثًشض َضف انذو )

 فزبح فأَغجب أثُبء انطشص انشكهٍخ نصفخ َضف انذو ثبنُغت اَرٍخ : 

 % إَبس عهًٍخ يٍ يشض َضف انذو )غٍش َقٍخ((55     ،      يصبثخ ثًشض َضف انذو      % إَبس 55)           

 ( ، ٔانًطهٕة :  A    ،55  %AB         ،25%   B % 25ٔانُغت انًئٌٕخ نفصبئم انذو نلأثُبء كبَرً :  ) 

 اكزت انطشص انغٍٍُخ ٔانشكهٍخ نهشبة ٔانفزبح ) نهصفزٍٍ يؼبً( ؟ -1

 ؟ ثُبء عًٍغ الأيب احزًبل إَغبة ركش يصبة ثُضف انذو يٍ ثٍٍ  -2
  

 
 
 
 
 
 

  

 ٍع تٍَْبتً ىنٌ ثبىْجبح اىجبٕش                       ٍعيٌ اىَبدح / ٍشاد أثّ٘عٌٍ
 

اىطٍ٘س اىذاجْخ ، إرا سٍُض لأىٍو ىُ٘ اىشٌش 

( ، b( ٗأىٍو ىُ٘ اىشٌش الأثٍض )Bالأس٘د )

( ٗأىٍو الأسجو Rٗسٍُض لأىٍو الأسجو اىضادفخ )

 ( ، اىَطي٘ة :rاىعبدٌخ )

                                             (ذجبجخ(                          الأً )اىذٌل)ىيظفتٍِ ٍعبً( :  الأة )اى اىطشص اىشنيٍخامتت  -1

                                             ( ؟2( ، ٗاىفشد اىَشبس إىٍٔ ثبىشقٌ )1امتت اىطشاص اىجًٍْ ىيجبٍٍت اىَشبس إىٍٔ ثبىشقٌ ) -2

                                                                                                                                  ( ؟3ٍب اىطشاص اىشنيً ىيفشد اىَشبس إىٍٔ ثبىشقٌ ) -3

 ( ؟4( ٗ )2ٍب ادتَبه ظٖ٘س دٌ٘ك س٘داء اىشٌش صادفخ ٍِ تضاٗج اىفشدٌِ اىَشبس إىٍَٖب ثبىشقٌ ) -4



 

 

 

 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــب ومىردـــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ػلايبد  (        5:  )   ٔلانغؤال الأ

ٌّ تيقٍخ ثٍِ إّبث رثبثخ       ٍجٖ٘ىخ اىطشاص اىشنيً  فبمٖخٍْتظَخ الأجْذخ ٗس٘داء اىيُ٘ ٍع رم٘س رثبثخ  فبمٖخ ت
 ىظفخ شنو الأجْذخ ٗسٍبدٌخ اىيُ٘ )غٍش ٍتَبثيخ ىظفخ ىُ٘ اىجسٌ( ، ّتجت ٍِ ثٍِ الأفشاد :

   غٍش ٍْتظَخ الأجْذخرم٘س%( 25%( رم٘س ٍْتظَخ الأجْذخ، )25%(إّبث غٍش ٍْتظَخ الأجْذخ ،)25%( إّبث ٍْتظَخ الأجْذخ ، )25)

ىُ٘ ( ، ٗأىٍو b)شنو الأجْذخ غٍش اىَْتظَخ ( سبئذ عيى أىٍو B)شنو الأجْذخ اىَْتظَخ فإرا عيَت أُ أىٍو       
 ( . اىَطي٘ة :g)ىُ٘ اىجسٌ الأس٘د يى أىٍو ع( سبئذ G)اىجسٌ اىشٍبدي 

 امتت اىطشاص اىجًٍْ ىلأثٌِ٘ )ىيظفتٍِ ٍعبً( ؟   -1          
 فقط )ىيظفتٍِ ٍعبً( ؟ّبث امتت اىطشص اىجٍٍْخ ىلأثْبء الإ -2            

 ؟     َّط ت٘اسث طفخ شنو الأجْذخ فً رثبثخ اىفبمٖخ ٍب  -3              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ػلايبد  ( 3: )  ضبًَانغؤال ان    

 اىطشص اىجٍٍْخ اىتبىٍخ تُشٍش إىى ىُ٘ اىجششح فً ثلاثخ أشخبص . ادسط ٕزٓ اىطشص اىجٍٍْخ ثٌ أجت عِ الأسئيخ اىتً تيٍٖب :
                 AAbbcc                            ،AaBBCc                             ،aaBbCC           

 

 امتت اىطشاص اىجًٍْ  ىيشخض اىزي ٌذَو ٍت٘سط دسجخ ىُ٘ ىيجششح ؟      -1
ٌّ اىتضاٗج اىتبىً )   -2  ( ٍب اىطشاص اىجًٍْ اىزي ٌَُثّو الأفشاد اىتبىٍخ : علاٍتبAabbCC     x     AaBBccُ  إرا ت
 

 ( أفتخ دسجخ ىُ٘ اىجششح :                                  ة                               ( أغَق دسجخ ىُ٘ اىجششح    :أ  

 

 (     قبسٌ ثٍٍ كم يًب ٌأرً :بد ػلاي 6: )    ضبنشانغؤال ان 
 ًَط رٕاسس كم يًُٓب .. مه حيج : ٔصفخ انغهذ ػُذ الإَغبٌ ABOصفخ فصبئم انذو ػهى َظبو  -1

 
 ػذد يٕنذاد انضذ ػهى عطٕػ خلاٌب انذو انحًشاء . .مه حيج : ABO( ػهى َظبو O( ٔفصٍهخ انذو )AB)فصٍهخ انذو  -2

 

 . َٕع ٔساصخ كم يًُٓب. مه حيج :  صفخ ٔعٕد انشؼش ػهى انزقٍ ػُذ انًبػض ٔصفخ نٌٕ انؼٌٍٕ فً رثبثخ انفبكٓخ -3

 

 .انطشاص انشكهً نكم يًُٓب للىن الجلذ في الإوسان. مه حيج : AABBCCٔانطشاص انغًٍُ   aabbccانطشاص انغًٍُ  -4
 

 .  عُظ كم يًُٓب. مه حيج :  ػُذ انطٍٕس( XX( ٔانطشاص انكشٔيٕعٕيً )XYانطشاص انكشٔيٕعٕيً انغُغً ) -5

 

 .ٕع انكشٔيٕعٕيبد انحبيهخ لأنٍلاد انصفخ َ. مه حيج :  صفخ يشض َضف انذو ٔصفخ انصهغ انًجكش ػُذ الإَغبٌ -6

 

                                                                                                                                                                                     المندليةغير اختبار الوراثة 

                       لأدــــٍبء / اىفظو الأٗها



 

 

       A           ،55  %B% 55إرا كبَذ َغجخ فصبئم أثُبء ػبئهخ كبَرً :      ػلايبد  ( 4: ) شاثغانغؤال ان

 % .25ٔكبَذ َغجخ ظٕٓس أثُبء صسقبء انؼٌٍٕ                                           

غٍش يزًبصم الأنٍلاد ٔػٍُبِ صسقبٔاٌ ( يٍ  Aرضٔط سعم ػغهً انؼٌٍٕ فصٍهخ ديّ غٍش يؼشٔفخ )ٔانذِ فصٍهخ ديّ 

( ٌُشيض لأنٍم انؼٌٍٕ انؼغهٍخ عبئذ Rػٍُبْب صسقبٔاٌ( . إرا ػهًذ أٌ ) يزًبصهخ الأنٍلاد Bفصٍهخ ديٓب )ٔانذرٓب فزبح 

 ( أنٍم انؼٌٍٕ انضسقبء . انًطهٕة :  يب انطشص انغٍٍُخ انًحزًهخ نكم يٍ : rػهى )

 ٔانذح انفزبح  -4ٔانذ انشبة                  -3انفزبح                       -2انشعم                        -1
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 العثاسات الآتية فيها أخطاء علمية ، أعذ كتاتتها تالشكل الصحيح :                ػلايبد ( 4: )   خبيظانانغؤال 

 .    Yيحًٕلًا ػهى انكشٔيٕعٕو انغُغً إلى أتىائه الزكىس ويكىن  الأة يغؤٔل ػٍ رٕسٌش أنٍم َضف انذو  -1

 
 

 . ٔالأو حًشاء انؼٌٍٕ َقٍخ   ٌكٌٕ الأة أحًش انؼٌٍٕلظهىس صفة لىن العيىن الثيضاء في أوخى رتاتة الخل  -2
 

 

 

 .  X Xنًزًبصهٍٍ في الأتىاء الزكىس في الإوسان تىجىد الكشومىسىميه الجىسييه ايُحذّد الجىس  -3

 
 ػُذْب  أكضش يٍ انزكٕسلظهىس الإصاتة لزلك تكىن وسثة ظهىسها الصلع  أنٍم صهغ ٔاحذفي وساحة الصلع في الإوسان تحتاد الإواث إلى  -4

 
 ػلايبد  ( 4: )  بدطانغانغؤال     

ّٔط سعم أصهغ    انفزبح  حٔانذ ذٔكبَ،   Bفصٍهخ ديٓب  ػبدٌخ انشؼشيٍ فزبح   ABفصٍهخ ديّ  (يزًبصم الأنٍلادغٍش )رض

 :  انًطهٕة  .  ( (Hنطجٍؼً )اانشؼش  أنٍم( Zٔانصهغ ) أنٍم)إرا ػهًذ أٌ  ،   Oصهؼبء فصٍهخ ديٓب 

 ؟ ٔٔانذح انفزبح انغًٍُ )نهصفزٍٍ يؼبً( نكم يٍ انشعم ٔانفزبحيب انطشاص  -1                    

 يٍ ثٍٍ الأثُبء انزكٕس فقط ؟ Aفصٍهخ ديّ يب احزًبل إَغبة طفم ركش أصهغ  -2                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 مه العثاسات الآتية :ما يُىاسة اكتة ػلايبد (      4: )    نغبثغانغؤال ا

 )                                 (.  AabbCc      ،aaBBccانطشاص انشكهً انُبرظ نفشدٌٍ طشاصًْب نهٌٕ انغهذ   -1

 رُغًى انصفخ انزً ٌُزظ يٍ رٕاسس أنٍلارٓب طشص شكهٍخ يزفبٔرخ فً نٌٕ انغهذ . )                                 ( -2

 (                       . )         ABفصٍهخ انذو انزً لا ًٌُكٍ ظٕٓسْب فً الأفشاد إرا كبٌ أحذ الأثٌٍٕ فصٍهخ ديّ  -3

 . )                                 ( ABOيٍ الأنٍلاد رُحذّد فصبئم انذو ػُذ الإَغبٌ ػهى َظبو أكضش يٍ صٔط  -4
 

 ٍع تٍَْبتً ىنٌ ثبىْجبح اىجبٕش                       ٍعيٌ اىَبدح / ٍشاد أثّ٘عٌٍ


